

## ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

## Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Casimiro de Abreu



## ATA nº 02/2023 - Reunião Ordinária

Aos vinte e três dias do mês de fevereiro do ano de 2023, às 10h, na sede temporária do IPREV-CA (Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Casimiro de Abreu), localizada na Rua Osvaldo Cruz, nº 133, Centro, reuniu-se o Conselho de Administração do IPREV-CA com os seguintes membros presentes: Sra. Lilian Viviane de Abreu Machado, Sr. Valter da Silva Campelo Júnior, Sr. Antônio Pereira dos Santos, e Sr. Eliezer dos Santos Azevedo, este último, membro suplente, em substituição ao conselheiro Sr. Luiz. Também estavam presentes a reunião os seguintes membros do Conselho Fiscal, a convite do Conselho de Administração: Sra. Cláudia, Presidente, e os membros Sr. Gecé, Sra. Michelly, Sr. Marcel e Sra. Maiara. A Sra. Lilian, Presidente do Conselho de Administração, tomou a palavra, e após breve saudação aos membros presentes, passou a discorrer sobre a pauta da reunião, com os seguintes assuntos: 1. Recebimento dos Balancetes contábeis dos meses de novembro e dezembro de 2022; 2. Assuntos gerais. 1. O IPREV-CA encaminhou junto ao processo administrativo eletrônico nº 379/2022, os balancetes contábeis referentes aos meses de novembro e dezembro. A Presidente do Conselho de Administração, destacou ao Conselho Fiscal a necessidade de que analisem os balancetes contábeis enviados pelo IPREV-CA com periodicidade, uma vez que possuem como atribuição, de acordo com o Art. 55 da Lei 1047/2006, inciso I, "fiscalizar a gestão financeira do IPREV-CA, acompanhando a execução orçamentária, conferindo a classificação dos fatos contábeis e examinando a sua procedência e exatidão". Tendo em vista esta atribuição, o Conselho de Administração irá solicitar, junto ao referido processo eletrônico, que seja incluída a análise do Conselho Fiscal sobre os balancetes recebidos. 2. Fora destacado que alguns conselheiros, no dia 15/02/2023, visitaram a obra de reforma da sede do IPREV-CA, entre eles o Sr. Valter e o Sr. Eliezer, e informaram que estão sendo realizados vários reparos e melhorias na estrutura do prédio, além da construção de novas salas. Os conselhos continuarão acompanhando o andamento da reforma. A Presidente do Conselho Fiscal, Sra. Cláudia, salientou a necessidade de se criar mecanismos para convocação e consequente pagamento da gratificação indenizatória aos conselheiros suplentes. Observou que poderiam ser criadas a posição de 1º, 2º e 3º suplentes, podendo ser utilizados os critérios de antiguidade no serviço público, escolaridade e idade, para serem definidas as posições. Ficando decidido que cada Conselho irá incluir regras para tratamento dos suplentes, em substituição aos titulares, em seu Regimento Interno. Cabe destacar que o Conselho Fiscal irá redigir Ata própria para esta reunião. Não havendo mais assuntos a serem tratados, foi encerrada a presente reunião as 11h, e esta Ata vai assinada por mim, Lilian Viviane de Abreu Machado, Presidente e os demais membros do Conselho de Administração presentes.

tilian V. de A. Machado

Presidente

Antônio Pereira dos Santos

Membro Titular

Valter da Silva Campelo Júnior

Membro Titular

Eliezer dos Santos Azevedo

Membro Suplente